
REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL

DECIZIE
din 13 martie 2025 nr.3/12(15/12)

Cu privire la modificarea pct.l din Regulamentul
privind organizarea si desfășurarea concursului
pentru ocuparea funcției de administrator al ÎM.
Cahul „Piaţa Centrală” aprobat prin decizia
Consiliului municipal Cahul nr.2/2(12/2) din
19.03.2021

În temeiul art. 14 alin. (2) lit. h) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală,
art.7 alin.(4) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderile de stat şi întreprinderea municipală,
pct.39 din Statutul Întreprinderii Municipale Cahul „Piaţa Centrală”, aprobat prin Decizia Consiliului
municipal Cahul nr.2/2(12/2) din 19.03.2021, potrivit cărui fondatorul întreprinderii municipale
selectează prin concurs şi împuterniceşte autoritatea executivă să transmită atribuţiile de administrare
a patrimoniului şi de desfăşurare a activităţii de întreprinzător administratorului în baza contractului
individual de muncă aprobat. Comisia de concurs se instituie de fondator din reprezentanții săi şi ai
autorității executive, Regulamentul privind organizarea si desfăşurarea concursului pentru ocuparea
funcției de administrator al Întreprinderii Municipale „„ Piaţa Centrală Cahul”, aprobat prin Decizia
Consiliului municipal Cahul nr.2/2 (12/2) din 19.03.2021, dat fiind faptul expirării termenului de
cinci ani de la numirea în funcţie a actualului administrator, avînd în vedere avizele Comisiilor
consultative de specialitate Consiliul municipal Cahul

DECIDE:

1. Se modifică pet.1 din Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru
ocuparea funcției de administrator al ÎM. Cahul „Piaţa Centrală” aprobat prin decizia Consiliului
municipal Cahul nr.2/2(12/2) din 19.03.2021 din sintagma:

- Selectarea candidaturii la funcţia de administrator al Întreprinderii se efectuează prin
concurs organizat de Consiliul de administraţie al Întreprinderii (în continuare — Consiliu) conform
condițiilor stabilite în prezentul Regulament. În scopul asigurării suportului pentru selectarea
candidaturii potrivite, Consiliul este în drept să contracteze experţi independenți în domeniul
recrutării de personal și/sau agenţii private de ocupare a forței de muncă. Selectarea experţilor
şi/sau agenţiilor se efectuează printr-un concurs coordonat de Consiliu. Cheltuielile aferente
serviciilor prestate de experţii independenți în domeniul recrutării de personal și/sau de agențiile
private de ocupare aforței de muncă sînt suportate de Întreprindere.

- cu sintagma:
Fondatorul selectează prin concurs și împuternicește autoritatea executivă să transmită

atribuţiile de administrare a patrimoniului şi de desfăşurare a activităţii de întreprinzător
administratorului în baza contractului individual de muncă aprobat. Comisia de concurs se
instituie de fondator din reprezentanții săi și ai autorității executive.

2. Se numeşte interimar în funcţia de administrator al ÎM. Cahul „Piaţa Centrală”
dl Schin lgor, pînă la desfăşurarea concursului.

3. Se anunţă concurs la funcţia de administrator al Î.M.Cahul „Piaţa Centrală”, cu depunerea
actelor pînă la 30.05.2025



4. Se aprobă membrii Comisiei de concurs pentru selectarea candidaţilor la ocuparea funcţiei
de administrator al Întreprinderii Municipale Cahul ,,Piata Centrală”, în următoarea componență:

Preşedinte:

Ștefăniță Топ | - consilier municipal

Membri:
Bînzari Natalia - | specialist resurse umane a Primăriei municipiului Cahul, secretara

comisiei de concurs;
Arnaut lurie - | consilier municipal

Tanase Tatiana - | consilier municipal

Hamic lraida - | consilier municipal

Dornea Dumitru consilier municipal

Vrabii Anton consilier municipal

5. Comisia de concurs îşi va desfăşura activitatea în strictă conformitate cu prevederile
Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiei de
administrator al Întreprinderii Municipale ,, Piaţa Centrală Cahul”, aprobat prin Decizia Consiliului
municipal Cahul nr. 2/2 (2/14 ) din 19 martie 2021.

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiilor consultative de
specialitate a Consiliului municipal Cahul şi a primarului municipiului Cahul, dl.Nicolae Dandiş.

7, Prezenta decizie poate fi atacată la Judecătoria Cahul (sediul Central str. M. Frunze 62),
în termen de 30 zile de la data publicării.

Digitally signed by Vanţevici Vasile
Date: 2025.03.17 12:29:08 EET

Preşedintele şedinţei Reason: MoldSign Signature

Consiliului municipal Cahul e
feat Spit E U [MOLDOVA EUROPEANĂ | Vasile VANTEVICI

Contrasemneaza:
: sil Digitally signed by Tricolici Aliona

Secretaru Date: 2025.03.17 12:44:50 EET
Consiliului municipal Cahul Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova
[MOLDOVA EUROPEANA

Aliona TRICOLICI


